
 

  

 

                                                   

                            
 

  

２０１９年度定時総会・記念講演は、４月２６日(金)に福島県青少年会館大研修室にて開催され

ました。会員１９０事業所のうち委任状による出席７６事業所を含め、出席者数１１８事業所、出

席率６２．１％でした。来賓に、福島市長 木幡 浩様（福島市長寿福祉課課長補佐兼地域包括ケア

推進室長 髙野博之様）、福島県高齢福祉課長 菅野健一様、公益社団法人 認知症の人と家族の会 

福島県支部 代表世話人 佐藤和子様、東北ブロック認知症グループホーム連合会会長 蓬田隆子様を

お迎えし、ご挨拶を頂戴しました。 

定時総会後には、社会保険労務士の菅野浩司様を講師にお招きし、『働き方改革と助成金』とい

う演題にて記念講演を賜りました。 

講演会では、まず年度４月から順次施行される働き方改革関連法との概要についてご説明いただ

き、前半は時間外労働の上限規制や年次有給休暇の取得義務化などについて、具体例やＱ＆Ａを交

えながら、とても分かりやすくご講演いただきました。後半は、「働き方改革」に関連する助成金

について、支給要件や活用例など、今後とても参考になるお話をご講演いただきました。 

今回の定時総会・記念講演では担当の県北地区の方々をはじめ、各方部の研修委員や管理者、職

員の方々に多大なるご協力を頂き、取り行う事が出来ましたことを御礼申し上げます。 

福島県ＧＨ協通信 

定時総会・記念講演のご報告 

 新緑の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当協議会運営にご協力、ご理解

を頂き、厚く御礼申し上げます。 

さて、新元号・令和が始まり、はや１ヶ月が経とうとしております。今後も福島県ＧＨ協議会で

は、ご利用者・ご家族の安心した生活の実現のため、研修事業に特に力を注いでいきたいと思ってお

りますので、今後とも皆様方のご指導・ご協力をよろしくお願いいたします。    

１ 福島県ＧＨ協通信 

第 49 号 

2019年 5月 30日発行 

 



【編集・発行】 
ＮＰＯ法人 福島県認知症ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ協議会 
事務局 960-1241 福島市松川町字産子内 1-1 

TEL 024-572-7630 FAX 024-572-7631 
ﾒｰﾙ:fukushimaninchi@cyber.ocn.ne.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

今後の研修会予定 
 

   ◆ 第１７回 公開講座 

開催日：２０１９年 ８月１９日（月） 会場：ビッグパレットふくしま（郡山市） 
 

◆ 東北ブロック認知症グループホーム連合会２０１９ 福島大会 

開催日：２０１９年１０月２６日（土）～２７日（日） 会場：ホテル福島グリーンパレス（福島市） 
 

※ 詳細は、（後日）別途ご案内します。 是非、ご参加ください 

 
 

計画作成担当者研修会 
 

◆ 日  時  ２０１９年 ６月１８日（火）１０：００～１６：００ (受付９：３０～) 
 

◆ 場  所  いわき・ら・ら・ミュウ ２階研修室 

〒971-8101 福島県いわき市小名浜字辰巳町 43-1 

電話：0246-92-3701 
 

◆ 研修内容  『 パーソンセンタードケアをふまえたアセスメント 』 

         ～みえる認知症ケア 新「ひもときシートアシスト」の活用～ 

講師：東北ブロック認知症グループホーム連合会 会長 蓬田 隆子氏 
 

◆ 定 員  ８０名 
 

◆ 参 加 費  会員 無料   非会員 ５，０００円 
 

 

計画作成にまつわる悩み、困りごとを話し合い、講師から助言をいただく時間もあります。  

計画作成に関わる多くの方々の受講をお待ちしておりますので是非参加ください！ 
 

研修では事例をひとつ使用しますので、事例概要がわかる「情報収集シート」を記載の上、 

当日ご持参ください。 
 

 

 

2 福島県ＧＨ協通信 

 

２０１９年６月下旬にＧＨ協議会のホームページをリニューアルします。リニューアル後は、各地区

の研修会等の情報の掲載やＳＮＳを活用して、より一層多くの方々に当協議会、グループホームの魅力

を伝えていきたいと思っております。是非、新ホームページもよろしくお願いします。 
 

新ホームページＵＲＬ（６月下旬に公開となります） 

https://www.fukushima-gh.jp/ 

 
 

ただいま 

申込受付中！ 

研修会のご案内 

ホームページリニューアルのお知らせ 


